B.Com. (Pt.-III)

Roll No. ....

3338-I

009817

Aud. & Mgt. Acc.

B.Com. (Part - III) EXAMINATION - 2022

(10+2+3 Pattern)

(Faculty of Commerce)

### ACCOUNTANCY AND BUSINESS STATISTICS

First Paper

(Auditing and Management Accounting)

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 100

Attempt any five question in all selecting one question from each unit.

प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न करते हुए कुल पाँच प्रश्न हल करने है।

No supplementary answer book will be given to any candidate. Hence the candidates should write their answer precisely in the main answer book only.

All the parts of one question should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer book.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर हल करें।

## UNIT - I / इकाई - I

(a) Discuss basic principles governing an audit.
 अंकेक्षण के संचालन करने वाले मूल सिद्धान्तों का वर्णन कीजिये।

8+12

(b) What is auditing principles, auditing procedure and auditing techniques? Explain difference between auditing principles, auditing procedure and auditing techniques. अंकेक्षण सिद्धांत, अंकेक्षण प्रक्रियाएँ, अंकेक्षण प्रविधियाँ क्या है? अंकेक्षण सिद्धांत, प्रक्रिया एवं प्रविधियों में क्या अंतर है?

3338 - I

1

P.T.O.

2. Explain the following

3338 - I

2. Explain the following	Singuish
(i) Routine checking	Act.
(ii) Test checking	ज और <sup>3</sup>
(iii) Audit Evidence	
निम्नालिखित को समझाइये : —	प्रारूप !
(i) नैत्यक जाँच	
(ii) परीक्षण जाँच	P. lim
(iii) अंकेक्षण साक्ष्य	ots is
UNIT - II / इकाई — II	uity
3. "An auditor is not a valuer and yet he is intimately connection with values." Explain fully how	VOII III
reconcile this statement.	10
''एक अंकेक्षक मूल्य निर्धारक नहीं है, फिर भी वह मूल्यों से नजदीकी सम्बन्ध रखता है।'' आप इस कथन का	10 pur
सत्यापन करेंगे।	
OR / अथवा	न.प
4. (a) What will be the situation if any auditor gain disqualification after his appointment? U	20
यदि अंकेक्षक अपनी नियुक्ति के पश्चात् कोई अयोग्यता ग्रहण कर लेता है तो उसकी क्या स्थिति परिस्थितियों में एक कम्पनी अंकेक्षक की नियुक्ति संचालक मण्डल द्वारा की जा सकती है?  (b) Write notes  (i) Removal of company auditor  (ii) Remuneration of company auditor  टिप्पणी लिखिये:	وابالة الفاء
(i) कम्पनी अंकेक्षक का निष्पादन	
(ii) कम्पनी अंकेक्षक का पारिश्रमिक।	
UNIT - III / इकाई — III  5. "There may be (a) loss without negligence, or (b) negligence without loss, but the auditor cannot liable in either case." Comment quoting some legal decision.  (अ) लापरवाही के बिना हानि हो सकती है, अथवा (ब) हानि के बिना लापरवाही हो सकती है। लेकिन परिस्थित में अंकेक्षक को दायी नहीं उहराया जा सकता है।" कुछ वैधानिक निर्णयों का हवाला है। लेकिन 2	ot be held
(अ) लापरवाही के बिना हानि हो सकती है, अथवा (ब) हानि के बिना लापरवाही हो सकती है। लेकिन यरिस्थित में अंकेक्षक को दायी नहीं ठहराया जा सकता है।" कुछ वैधानिक निर्णयों का हवाला देते हुये व्याख्या	किसी भी कीजिये।

#### OR / अथवा

126

vistinguish in clear and qualified report. Draft an imaginary clean report in the manner prescribed under the Act.

स्वच्छ और मर्यादित अंकेक्षण रिपोर्ट में अंतर बताइये। अधिनियम द्वारा निर्धारित तरीके से एक काल्पनिक स्वच्छ प्रतिवेदन का प्रारूप प्रस्तुत कीजिये।

# UNIT - IV / इकाई - IV

N. P. limited expects annual net operating income of ₹4 lacs. It has ₹10 lakhs outstanding debts, cost of debts is 10%. If the overall capitalisation rate is 12.5%, what would be the total value of the firm and the equity capitalisation rate according to 'Net operating income approach'? What will be the effect of the following on the total value of the firm and equity capitalisation rate, if

The firm increases the amount of debt from ₹10 lakh to ₹15 lakhs and uses the proceeds of the debts to repurchase equity shares.

The firm returns debts of ₹5 lakhs by issuing fresh equity shares of the same amount.

एन.पी. लिमिटेड को 4 लाख रू. वार्षिक शुद्ध परिचालन आय की आशा है। इसके 10 लाख रू. के ऋण बकाया है तथा ऋण की लागत 10% है। यदि पूंजीकरण दर 12.5% है तो फर्म का कुल मूल्य तथा समता पूंजीकरण दर शुद्ध परिचालन आय विचारधारा के अनुसार क्या होगा?

फर्म का कुल मूल्य तथा समता पूंजीकरण दर पर निम्न का क्या प्रभाव होगा यदि:

- (i) यदि फर्म ऋणों में 10 लाख रू. से बढ़ाकर 15 लाख रू. कर देती है तथा ऋणों से प्राप्त राशि का उपयोग समता अंशों के क्रय में करती है।
- (ii) फर्म समान मूल्य के नये समता अंश जारी कर 5 लाख रू. ऋण चुका देती है।

### OR / अथवा

Tata Company Ltd has a capital of 8 lakhs divided into 30,000 equity share of 10 each, 30,000 10% debenture of ₹10 each and 2000 12% preference share of ₹100 each. The profit before interest and tax are ₹2,00,000 and rate of tax is 50%. You are required to calculate financial leverage. If the EBIT has increased by 40%, What will be new financial leverage and interpret it.

टाटा कम्पनी लि. की पूँजी 8 लाख रू. की है जो 10 रू. वाले 30,000 साधारण अंशों, 100 रू. वाले 10% 3000 ऋण पत्रों तथा 100 रू. वाले 12% 2000 पूर्वाधिकार अंशों में विभाजित है। कर एवं ब्याज से पूर्व आय 200,000 रू. है तथा कर की दर 50% है। आपको वित्तीय उत्तोलक की गणना करनी है। यदि ब्याज एवं कर पूर्व आय में 40% की वृद्धि हो जाये तो वित्तीय उत्तोलक की मात्रा क्या होगी। इसकी व्याख्या कीजिये।

9. From the following information, make out a balance sheet of Maharaja Jute Limited. With as man details as possible.

निम्नलिखित सूचना से, जहाँ तक सम्भव हो सके अधिक से अधिक विवरण देते हुये महाराजा जूट-लिमिटेड का चिट्ठ तैयार कीजिये।

Sales	
Tatal	₹36,00,000
Total Asset turn over	3
Fixed Asset turn over	5
Current Asset turn over	
Inventory turn over	7.5
	20
Debtors turn over	15
Total Assets/Net worth	2.5
Debt Equity	1:1
Current Ratio	
	2:1
Equity share capital: Reserve	2:1
OD I	

### OR / अथवा

10. "Ratios are the symptoms like blood pressure, the pulse or the temperature of an individual". Explain the statement and give the fundamental ratios and other uses.

"अनुपात किसी व्यक्ति के रक्तचाप, नाडी अथवा तापक्रम के समान लक्षण हैं इस कथन को समझाइये तथा आधारमूत अनुपातों तथा उनके उपयोगों का वर्णन कीजिये।